
UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES 

    Ley de Creación N.º 23757 

Resolución del Consejo Directivo N.º 025-2020-SUNEDU/SD 

Facultad de Ciencias de la Salud 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD Nº 0826-2024-CF-FCC.SS.-UPLA 

 Huancayo, 27.08.2024 
________________________________________________________________________________________________ 

 

MIM/FHGR/arvd  Página 1 

 

 

 

 

VISTOS:  
 
Ley Universitaria N.º 30220, Resolución N.º 049-2019-AU, Resolución N° 263-2024-CU-UPLA de fecha 05.03.2024, Oficio N° 0297-
DDA/VIRTUAL-FCCSS-UPLA-2024 de fecha 27.08.2024, Proveído Nº 5118-2024-FCS-DEC-UPLA-SITRADO de fecha 27.08.20241, y, acuerdo 
de Consejo de Facultad de Sesión Ordinaria Continuada de fecha 27.08.2024, respectivamente; y, 
 
   
CONSIDERANDO: 
 
En el Artículo 1° de la Resolución N.º 049-2019-AU de fecha 13.09.2019, la Asamblea Universitaria de la Universidad Peruana Los Andes de 
fecha 13.09.2019 aprueba, el Estatuto de la Universidad Peruana Los Andes, adecuado a la Ley Universitaria N.º 30220 con las precisiones de 
los Artículos del Estatuto de la Universidad Peruana Los Andes, elaboradas por la Comisión encargada de realizar los ajustes y/o precisiones 
de forma, en cumplimiento a la Resolución Nº 044-2019-AU de fecha 03.09.2019; 
 
El Artículo 38° del Estatuto de la Universidad Peruana Los Andes, señala que, el Consejo de Facultad es el Órgano de Gobierno de la Facultad. 
La conducción y su dirección le corresponden al Decano; 
 
El Artículo 40°, inciso b) del Estatuto de la Universidad Peruana Los Andes, señala que, es atribución del Consejo de Facultad “Proponer al 
Consejo Universitario el nombramiento, ratificación, promoción, contratación y remoción de los docentes de sus respectivas áreas”; 
 
El Artículo 40°, inciso t) del Estatuto de la Universidad Peruana Los Andes, señala que, es atribución del Consejo de Facultad “Resolver los 
asuntos de la Facultad no previstos en el presente Estatuto y los Reglamentos, dando cuenta al Consejo Universitario; 
 
El Artículo 73° del Estatuto de la Universidad Peruana Los Andes, señala que, la Universidad se organiza por Facultades que son unidades de 
formación académica, profesional y de gestión; las que están integradas por docentes y estudiantes y graduados. Éstas comprenden: Los 
Departamentos Académicos, Escuelas Profesionales, Unidades de Investigación; y Unidades de Posgrado; 
 
Con Resolución N° 263-2024-CU-UPLA de fecha 05.03.2024, mediante la cual, los miembros de Consejo Universitario, APRUEBA la Directiva 
N° 003/2024-DGA-UPLA etapa de selección meritocrática por excepcionalidad para contrata docente y jefe de práctica para cobertura de 
asignaturas por necesidad de servicio académico para el Semestre académico 2024-1 y 2024-II, en atención al Oficio Digital N° 081-2024-
DGA-UPLA de fecha 04.03.2024; 
 
Según Oficio N° 0297-DDA/VIRTUAL-FCCSS-UPLA-2024 de fecha 27.08.2024, mediante la cual, la Directora de Departamento Académico de 
la Facultad de Ciencias de la Salud remite a la señora Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud, la relación de asignaturas desiertas de 
la segunda fase, de la selección Docente para el período académico 2024-II, de las Escuelas Profesionales de la Facultad de Ciencias de la 
Salud, para ser derivado a Consejo de Facultad; 
 
Con Proveído Nº 5118-2024-FCS-DEC-UPLA-SITRADO de fecha 27.08.2024, mediante la cual, la señora Decana de la Facultad de Ciencias 
de la Salud remite a la Oficina de Secretaria Docente de la Facultad de Ciencias de la Salud, la relación de asignaturas desiertas de la segunda 
fase, de la selección Docente para el período académico 2024-II, de las Escuelas Profesionales de la Facultad de Ciencias de la Salud, para 
ser tratado en Consejo de Facultad 
 
Los Miembros del Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud en Sesión Ordinaria Continuada de fecha 27.08.2024; toman conocimiento 
del expediente, después del debate pertinente y en uso de las facultades conferidas por la Ley Universitaria 30220, el Estatuto de la Universidad, 
y demás disposiciones legales vigentes; 
 
RESUELVE: 
 
Art.1° PROPONER al Consejo Universitario, la relación de asignaturas desiertas de la segunda fase, de la selección Docente para el 

período académico 2024-II, de las diferentes Escuelas Profesionales de la Facultad de Ciencias de la Salud, en mérito al Oficio N° 
0297-DDA/VIRTUAL-FCCSS-UPLA-2024 de fecha 27.08.2024 presentado por la Directora de Departamento Académico de la 
Facultad de Ciencias de la Salud, según el siguiente detalle: 

 
ASIGNATURAS DE FRANJA COMUN 

 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

CICLO ASIGNATURA PERFIL PROFESIONAL 

2022 II RELACIONES INTERPERSONALES  Título profesional en psicología 

 
1 EXP:136-FCS-DAC-2024 



UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES 

    Ley de Creación N.º 23757 

Resolución del Consejo Directivo N.º 025-2020-SUNEDU/SD 

Facultad de Ciencias de la Salud 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD Nº 0826-2024-CF-FCC.SS.-UPLA 

 Huancayo, 27.08.2024 
________________________________________________________________________________________________ 

 

MIM/FHGR/arvd  Página 2 

 

 

 

 

2022 II 
MEDIO AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 

Título profesional de ingeniero ambiental 

2022 II INVESTIGACIÓN FORMATIVA Título profesional con experiencia en investigación. 

 
ESCUELA PROFESIONAL DE PSICOLOGIA 

 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

CICLO ASIGNATURA PERFIL PROFESIONAL 

2022 IV ESTADISTICA Título profesional en estadística o afines 

2022 VI 
ESTADÍSTICA APLICADA A LA 
PSICOLOGÍA 

Título profesional de Psicólogo con especialización en 
el área 

2022 IV NEUROCIENCIAS II 
Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área  

2022 IV 
TALLER VII: PROMOCIÓN DE LA 
SALUD MENTAL EN ADULTOS I 

Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área 

2022 IV 
TALLER VIII: PROMOCIÓN DE LA 
SALUD MENTAL EN ADULTOS II 

Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área 

2022 V 
TALLER IX: PREVENCIÓN DE 
PROBLEMAS PSICOSOCIALES EN 
NIÑOS 

Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área 

2022 V 
TALLER X: PREVENCIÓN DE 
PROBLEMAS PSICOSOCIALES EN 
ADOLESCENTES 

Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área 

2022 VI PSICOLOGIA COMUNITARIA 
Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área 

2022 VI PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL 
Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área 

2022 VI PSICOPATOLOGIA II 
Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área 

2022 VI 
TALLER XI: PREVENCIÓN DE 
PROBLEMAS PSICOSOCIALES EN 
ADULTOS I 

Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área 

2022 VI 
TALLER XII: PREVENCIÓN DE 
PROBLEMAS PSICOSOCIALES EN 
ADULTOS II 

Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área  

2015 VII PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL 
Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área  

2015 VII PSICOLOGIA COMUNITARIA 
Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área  

2015 VII PSICOLOGIA CLINICA 
Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área  

2015 VIII PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL II 
Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área  

2015 VIII PSICOLOGIA DE LA SALUD 
Título profesional de psicólogo con especialización en 
el área  

 
ESCUELA PROFESIONAL DE FARMACIA Y BIOQUÍMNICA 

 

Plan de 
Estudios 

Ciclo Asignatura Perfil del Docente 

2022 III QUÍMICA ORGÁNICA II Químico Farmacéutico 

2022 VI BIOQUÍMICA CLÍNICA (ELECTIVO) Químico Farmacéutico 

2015 VII BIOQUÍMICA CLÍNICA Químico Farmacéutico 

2015 VII FARMACOLOGÍA II Químico Farmacéutico 

 
 
 



UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES 

    Ley de Creación N.º 23757 

Resolución del Consejo Directivo N.º 025-2020-SUNEDU/SD 

Facultad de Ciencias de la Salud 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD Nº 0826-2024-CF-FCC.SS.-UPLA 

 Huancayo, 27.08.2024 
________________________________________________________________________________________________ 

 

MIM/FHGR/arvd  Página 3 

 

 

 

 

ESCUELA PROFESIONAL DE TECNOLOGÍA MÉDICA  
ESPECIALIDAD DE RADIOLOGÍA 

 

PLAN CICLO NOMBRE DE LA ASIGNATURA PERFIL DOCENTE 

 
2022 

 
IV 

 
INFORMÁTICA EN RADIOLOGÍA 
MÉDICA 

Título profesional de Tecnólogo Médico en     Radiología 
con grado de maestro, con certificación, experiencia y 
desarrollo en el área 

 
2022 

 
V 

 
FARMACOLOGÍA 

Título profesional en farmacia y bioquímica con 
especialización en el área clínica con grado de maestro 

 
2022 

 
V 

 
ULTRASONOGRAFÍA I 

Título profesional de Tecnólogo Médico en Radiología 
con grado de maestro, con certificación, experiencia y 
desarrollo en el área 

 
2022 

 
VI 

 
ULTRASONOGRAFÍA II 

Título profesional de Tecnólogo Médico en  Radiología 
con grado de maestro, con certificación, experiencia y 
desarrollo en el área 

2015 VII ULTRASONOGRAFIA 
Título profesional de Tecnólogo Médico en Radiología 
con grado de maestro, con certificación, experiencia y 
desarrollo en el área 

2015 VIII AVANCES EN RADIOLOGÍA 
Título profesional de Tecnólogo Médico en Radiología 
con grado de maestro 

 
ESPECIALIDAD DE LABORATORIO CLÍNICO Y ANATOMÍA PATOLÓGICA  

PLAN CICLO 
NOMBRE DE LA 
ASIGNATURA 

PERFIL DOCENTE 

2022 II 
ANATOMÍA HUMANA (jefe de 
práctica) 

Título profesional de Médico Cirujano o título profesional 
de Tecnólogo Médico 
con certificación en el área 

2022 II QUÍMICA (jefe de práctica) Título profesional en Ingeniería Química 

2022 III QUECHUA Título profesional con certificación en el área 

2022 III HISTOLOGÍA (jefe de práctica) 
Título profesional de tecnólogo médico en laboratorio y 
anatomía patológica con certificación, experiencia y 
desarrollo en el área. 

2022 IV 
BIOQUÍMICA CLÍNICA I (jefe 
de práctica) 

Título profesional de tecnólogo médico en laboratorio y 
anatomía patológica con certificación, experiencia y 
desarrollo en el área. 

2022 V BIOLOGIA MOLECULAR 
Título profesional de tecnólogo médico en laboratorio y 
anatomía patológica con certificación, experiencia y 
desarrollo en el área. 

2015 VII 
HISTOCOMPATIBILIDAD Y 
TRASPLANTE DE ÓRGANOS Y 
TEJIDOS 

Título profesional de tecnólogo médico en laboratorio y 
anatomía patológica con certificación, experiencia y 
desarrollo en el área. 

2015 VIII 
HEMATOLOGIA CLINICA II 
(jefe de práctica) 

Título profesional de tecnólogo médico en laboratorio y 
anatomía patológica con certificación, experiencia y 
desarrollo en el área. 

 
ESPECIALIDAD DE TERAPIA FÍSICA Y REHABILITACIÓN 

 

PLAN CICLO NOMBRE DE LA ASIGNATURA PERFIL DOCENTE 

2022 III BIOQUIMICA Y NUTRICIÓN 
Título profesional de tecnólogo médico en laboratorio y 
anatomía patológica o Título profesional en farmacia y 
bioquímica con grado de maestro 

2022 IV 
NEUROANATOMÍA APLICADA A LA 
TERAPIA FÍSICA 

Título profesional de tecnólogo médico en terapia física 
y rehabilitación con certificación en el área o Título 
profesional en medicina humana con segunda 
especialidad con grado de maestro 

 
 



UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES 

    Ley de Creación N.º 23757 

Resolución del Consejo Directivo N.º 025-2020-SUNEDU/SD 

Facultad de Ciencias de la Salud 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD Nº 0826-2024-CF-FCC.SS.-UPLA 

 Huancayo, 27.08.2024 
________________________________________________________________________________________________ 

 

MIM/FHGR/arvd  Página 4 

 

 

 

 

2022 V FISIOTERAPIA PEDIATRICA I 

Título profesional de tecnólogo médico en terapia física 
y rehabilitación con certificación, experiencia y 
desarrollo en 
el área. 

2022 V 
TERAPIA FÍSICA EN AFECCIONES  
MUSCULOESQUELÉTICAS I 

Título profesional de tecnólogo médico en terapia física 
y rehabilitación con certificación, experiencia y 
desarrollo en 
el área. 

SI VI 
FISIOTERAPIA PEDIATRICA II 
(jefe de práctica) 

Título profesional de tecnólogo médico en terapia física 
y rehabilitación con certificación, experiencia y 
desarrollo en 
el área. 

2022 VI 

PROCEDIMIENTO DE 
EVALUACIÓN 
FISIOTERAPÉUTICA 
II (jefe de práctica) 

Título profesional de tecnólogo médico en terapia física 
y rehabilitación con certificación, experiencia y 
desarrollo en 
el área 

2022 VI 
TERAPIA FÍSICA EN 
AFECCIONES MUSCULO 
ESQUELETICAS II 

Título profesional de tecnólogo médico en terapia física 
y rehabilitación con certificación, experiencia y 
desarrollo en 
el área 

2015 VIII 

TERAPIA FÍSICA Y 
REHABILITACIÓN EN 
PATOLOGÍAS 
CARDIORRESPIRATORIAS (jefe 
de práctica) 

Título profesional de tecnólogo médico en terapia física 
y rehabilitación con certificación, experiencia y 
desarrollo en 
el área 

2015 VIII 
TERAPIA FÍSICA Y 
REHABILITACIÓN EN 
REUMATOLOGÍA (jefe de práctica) 

Título profesional de tecnólogo médico en terapia física 
y rehabilitación con certificación, experiencia y 
desarrollo en 
el área 

 
ESPECIALIDAD DE OPTOMETRÍA 
 

PLAN CICLO 
NOMBRE DE LA 
ASIGNATURA 

PERFIL DOCENTE 

2022 II 
INTRODUCCIÓN A LA 
OPTOMETRÍA 

Título profesional de tecnólogo médico en optometría 

2022 V MATERIALES OFTÁLMICOS Título profesional de tecnólogo médico en optometría 

2022 V ÓPTICA FISIOLÓGICA Título profesional de tecnólogo médico en optometría 

2022 V 
PATOLOGÍA OCULAR DE ANEXOS 
Y SEGMENTO ANTERIOR 

Título profesional en medicina humana con 
especialización en Oftalmología o Título profesional de 
tecnólogo médico en optometría 

2022 VI FARMACOLOGÍA OCULAR Título profesional de tecnólogo médico en optometría 

2022 VI NEUROFISIOLOGÍA DE LA VISIÓN Título profesional de tecnólogo médico en optometría 

2017 VII CONTACTOLOGÍA BÁSICA Título profesional de tecnólogo médico en optometría 

2017 VII NEUROFISIOLOGÍA DE LA VISIÓN Título profesional de tecnólogo médico en optometría 

2017 VIII CONTACTOLOGÍA APLICADA Título profesional de tecnólogo médico en optometría 

2017 VIII EXAMENES ESPECIALES Título profesional de tecnólogo médico en optometría 

 
ESCUELA PROFESIONAL DE NUTRICIÓN HUMANA 

 

PLAN CICLO 
NOMBRE DE LA 

ASIGNATURA 
PERFIL DOCENTE 

 
2022 

 
IV 

NUTRICIÓN HUMANA LIC. EN NUTRICIÓN GRADO DE MAESTRO 

 
2015 

 
VIII 

SOPORTE NUTRICIONAL 
LIC. EN NUTRICIÓN GRADO DE MAESTRO 
ESPECIALIDAD EN NUTRICIÓN CLINICA 



UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES 

    Ley de Creación N.º 23757 

Resolución del Consejo Directivo N.º 025-2020-SUNEDU/SD 

Facultad de Ciencias de la Salud 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD Nº 0826-2024-CF-FCC.SS.-UPLA 

 Huancayo, 27.08.2024 
________________________________________________________________________________________________ 

 

MIM/FHGR/arvd  Página 5 

 

 

 

 

 
2015 

 
VIII 

AVANCES EN NUTRICIÓN CLINICA 
LIC. EN NUTRICIÓN GRADO DE MAESTRO 
ESPECIALIDAD EN NUTRICIÓN CLINICA 

2022 IV 
TALLER VII - TÉCNICAS PARA 
DETERMINAR EL NIVEL 
HEMOGLOBINA (Jefe de prácticas) 

TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN 
NUTRICIÓN 

 
2022 

IV 
TALLER VIII- TÉCNICAS 
CULINARIAS (Jefe de prácticas) 

TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN 
NUTRICIÓN 

2022 V PLANIFICACIÓN Y DOSIFICACIÓN 
DE 
ALIMENTOS (Jefe de prácticas) 

TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN 
NUTRICIÓN 2015 VII 

2022 VI  
EVALUACIÓN NUTRICIONAL 

TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN 
NUTRICIÓN 2015 VII 

2022 V 
TALLER IX: TALLER DE DIETETICA 
(Jefe de prácticas) 

TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN 
NUTRICIÓN 

2022 V 
TALLER X: TECNICAS DE 
EVALUACIÓN DIETETICA (Jefe de 
prácticas) 

TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN 
NUTRICIÓN 

2022 VI 
TALLER XII CONSEJERIA 
NUTRICIONAL (Jefe de prácticas) 

TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN 
NUTRICIÓN 

 
ESCUELA PROFESIONAL DE OBSTETRICIA 

 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

CICLO 
ACADÉMICO 

NOMBRE DE ASIGNATURAS PERFIL DEL DOCENTE 

2022 V ciclo Obstetricia II (Jefe de prácticas) 
Título Profesional de Obstetra con 
experiencia en el área 

2022 V Ciclo 
Educación en Salud (Jefe de 
Prácticas) 

Título Profesional de Obstetra con experiencia en el área 

2015 VII ciclo Medicina Fetal (Jefe de Prácticas) 
Título Profesional de Obstetra con certificación en el 
área 

2015 VII ciclo Salud Reproductiva (Jefe de prácticas) 
Título Profesional de Obstetra con 
certificación en el área 

2015 VIII ciclo 
Medicina Legal y Obstetricia 
Forense (Jefe de Prácticas) 

Título Profesional de Obstetra o 
Medico con Especialidad en Medicina Forense o 
certificación en el área 

 
ESCUELA PROFESIONAL DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA 

 

PLAN CICLO ASIGNATURAS 
DOCENTE 
TITULAR 

JEFE DE 
PRACTICA 

PERFIL PROFESIONAL 

 
 

2022 

 
 
I 

TALLER I: DE ANIMALES 
MENORES X  

Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario, Médico Veterinario Zootecnista con 
experiencia profesional en el área. 

2022 I 

TALLER II: DE 
ANIMALES MAYORES 

X  

Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario, Médico Veterinario Zootecnista con 
experiencia profesional en el 
área. 

2022 III 
ANATOMIA ANIMAL 

X X 
Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario o Médico Veterinario Zootecnista 
con experiencia profesional en el área. 

2022 II 

TALLER III:  MANEJO DE 
ANIMALES EXOTICOS 

X  

Grado de Maestro, Título 
profesional de Médico Veterinario, Médico Veterinario 
Zootecnista o Ing. Zootecnista con experiencia profesional 
en el área 

2022 II 

TALLER IV: PRIMEROS 
AUXILIOS EN MEDICINA 
VETERINARIA 

X  

Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario o Médico Veterinario Zootecnista con 
experiencia profesional en el 
área. 



UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES 

    Ley de Creación N.º 23757 

Resolución del Consejo Directivo N.º 025-2020-SUNEDU/SD 

Facultad de Ciencias de la Salud 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD Nº 0826-2024-CF-FCC.SS.-UPLA 

 Huancayo, 27.08.2024 
________________________________________________________________________________________________ 

 

MIM/FHGR/arvd  Página 6 

 

 

 

 

2022 III 
TALLER V: 
ADIESTRAMIENTO 
ANIMAL 

X  
Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario o Médico Veterinario Zootecnista con 
experiencia profesional en el área. 

2022 III 

 
TALLER VI: 
PREPARACION Y 
ESTETICA ANIMAL 

X  

Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario o Médico Veterinario Zootecnista con 
experiencia profesional en el área. 

2022 IV 
 

MICROBIOLOGIA 
VETERINARIA  

X X 
Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario, Médico Veterinario Zootecnista o 
Microbiólogo con experiencia profesional en el área 

2022 VI 
 

ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS 

X X 
Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario o Médico Veterinario Zootecnista con 
experiencia profesional en el área. 

2022 VI 

ECOSISTEMAS DE 
PRODUCCIÓN DE 
ENFERMEDADES DE 
AVES Y PORCINOS 

X X 

Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario, Médico Veterinario Zootecnista o Ing. 
Zootecnista con experiencia profesional en el área. 

2015 VII 

ECOSISTEMAS DE 
PRODUCCIÓN DE 
ENFERMEDADES DE 
VACUNOS 

X X 

Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario, Médico Veterinario Zootecnista o Ing. 
Zootecnista con experiencia profesional en el área. 

2015 VII APICULTURA X X 
Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario o Médico Veterinario Zootecnista, o Ing. 
Zootecnista con experiencia profesional en el área. 

2015 VIII 
CIRUGIA DE 
ANIMALES 
MENORES 

X X 
Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario o Médico Veterinario Zootecnista 
con experiencia profesional en el área. 

2015 VIII ACUICULTURA X X 

Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario o Médico Veterinario Zootecnista, Biólogo 
pesquero o Ing. Zootecnista con experiencia profesional 
en el área. 

2015 
 

IX 
ETICA Y DEONTOLOGÍA 
PROFESIONAL 

 
X 

 
Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario o Médico Veterinario Zootecnista con 
experiencia profesional en el área. 

 IX 
MEDICINA DE 
ANIMALES 
MAYORES 

 
X 

 
Grado de Maestro, Título profesional de Médico 
Veterinario o Médico Veterinario Zootecnista con 
experiencia profesional en el área. 

 
ESCUELA PROFESIONAL DE ENFERMERÍA 

 

CICLO ASIGNATURA PERFIL 

II ANATOMIA Y FIOLOGÍA HUMANA I Título de Médico Cirujano con grado de magíster 

II 
TALLER IV: TÉCNICAS DE MOVILIZACIÓN Y 
TRASLADO 

Título de Licenciada en Enfermería, con experiencia en 
el área 

II TALLER VI: TÉCNICAS DE ADMISIÓN Y TRIAJE 
Título de Licenciada en Enfermería, con experiencia en 
el área 

IV 
CUIDADO DE ENFERMERÍA DEL ADULTO Y 
ADULTO MAYOR I 

Título de Licenciada en Enfermería, con experiencia en 
el área 

IV FARMACOLOGÍA Y TERAPEUTICA 
Título de Químico Farmacéutico, con grado académico 
con experiencia en el área 

IV PATOLOGÍA Y SEMIOLOGÍA Título de Médico Cirujano con grado de magíster 

IV TALLER VII: INMUNIZACIONES 
Título de Licenciada en Enfermería, con experiencia en 
el área 

IV 
TALLER VIII: LACTANCIA MATERNA Y 
PREPRACIÓN DE FÓRMULAS LACTEAS 

Título de Licenciada en Enfermería, con experiencia en 
el área 

V ENFEMERÍA EN SALUD MENTAL 
Título de Licenciada en Enfermería, con experiencia en 
el área 



UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES 

    Ley de Creación N.º 23757 

Resolución del Consejo Directivo N.º 025-2020-SUNEDU/SD 

Facultad de Ciencias de la Salud 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD Nº 0826-2024-CF-FCC.SS.-UPLA 

 Huancayo, 27.08.2024 
________________________________________________________________________________________________ 

 

MIM/FHGR/arvd  Página 7 

 

 

 

 

V 
TALLER IX: ATENCIÓN TEMPRANA DEL NIÑO 
MENOR DE 5 AÑOS 

Título de Licenciada en Enfermería, con experiencia en 
el área 

V 
TALLER X: ATENCIÓN DE ENFERMERÍA DEL 
NIÑO MAYOR DE 5 AÑOS 

Título de Licenciada en Enfermería, con experiencia en 
el área 

VI CRECIMIENTO Y DESARROLLO HUMANO 
Título de Licenciada en Enfermería, con experiencia en 
el área 

VI 
CUIDADO DE ENFERMERÍA A LA PERSONA EN 
EL CENTRO QUIRÚRGICO 

Título de Licenciada en Enfermería, con experiencia en 
el área 

VI 
TALLER XI: ESTRATEGIAS SANITARIAS 
PRIORIZADAS  

Título de Licenciada en Enfermería, con experiencia en 
el área 

VI 
TALLER XII: PREPARACIÓN DE MATERIAL Y 
TÉCNICAS  

Título de Licenciada en Enfermería, con experiencia en 
el área 

VIII 
CUIDADO DE ENFERMERÍA EN LA SALUD DE LA 
MADRE Y EL NEONATO 

Título de Licenciada en Enfermería, con experiencia en 
el área 

VIII CUIDADO DE ENFERMERÍA ESPECIALIZADO 
Título de Licenciada en Enfermería, con experiencia en 
el área 

 
Art.2°  ELEVAR la presente Resolución al señor Vicerrector Académico con la finalidad de que, a través de su Despacho, sea elevado al 

Consejo Universitario para la ratificación correspondiente. 
 
Art.3°  TRANSCRIBIR la presente a la Coordinación de Asuntos Académicos y a las demás instancias correspondientes para su 

conocimiento y fines pertinentes. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

 
 

 
 
 

   
 
 

                      ……………………………………………  
                           DRA. MELVA IPARRAGUIRRE MEZA                                      

              ………………………………………………………….                     DECANA  
               MG. FRANCISCO HUGO GUTELIUS RIOS  
                       SECRETARIO DOCENTE (E) 

 
Cc.: ORYM/DECANATO/CAA/EP. NH/ARCHIVO 


